
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАХАРОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КЛЕТСКОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

_____________________________________________________________________________ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 от 07 июля 2025 г.                                                                                     №  57   

 

Об утверждении отчета  

об исполнении и оценке эффективности 

 муниципальных программ за 2 квартал  2025 год 

 

        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

постановления Администрации Захаровского сельского  поселения     от 15.11.2011 

года       № 66 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации 

муниципальных долгосрочных  целевых программ в Захаровском сельском 

поселении»  в целях осуществления стратегических социально-экономических 

преобразований и принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого 

развития территории поселения, администрация Захаровского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской области 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить отчет за 2 квартал  2025 год согласно приложению 1, об исполнении и 

оценке эффективности муниципальной программы Захаровского сельского 

поселения  № 01 «Благоустройство населенных пунктов Захаровского сельского 

поселения Клетского муниципального района  на период 2023-2025 годы» 

утверждена постановлением Администрации Захаровского сельского поселения 

Клетского района Волгоградской области № 134 от 29.12.2022 г.    

 

2. Утвердить отчет за 2 квартал  2025 год согласно приложению 2, об исполнении и 

оценке эффективности муниципальной программы Захаровского сельского 

поселения «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на 

территории  Захаровского сельского поселения на 2022 – 2026 годы» утверждена 

постановлением Администрации Захаровского сельского поселения Клетского 

района Волгоградской области от  28.12.2021 г. №  99  

 

3. Утвердить отчет за 2 квартал  2025 год согласно приложению 3, об исполнении и 

оценке эффективности муниципальной программы Захаровского сельского 

поселения "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Захаровского сельского поселения на 2024-2028 годы" утверждена 

постановлением Администрации Захаровского сельского поселения Клетского 

района Волгоградской области от 18.12.2024 г. № 113 

 

4.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте Захаровского 

сельского поселения в сети «Интернет». 



 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на главного 

экономиста.  

 

 

Глава Захаровского 

сельского поселения                                                             Е. А. Кийков 



 

Приложение 1  

к постановлению Администрации 

 Захаровского сельского поселения 

от   07 июля  2025 г.  № 57 

 

 

Отчет о реализации муниципальной программы 

Захаровского сельского поселения «Благоустройство населенных пунктов Захаровского 

сельского поселения Клетского муниципального района  на период 2023-2025 годы» за 2 

квартал  2025 г. 

 

             Муниципальная программа Захаровского сельского поселения «Благоустройство 

населенных пунктов Захаровского сельского поселения Клетского муниципального района  на 

период 2023-2025 годы» (далее - Программа) утверждена постановлением администрации 

Захаровского сельского поселения от №  134 от 20.12.2022 г.   

Ответственный исполнитель – Администрация Захаровского сельского поселения Клетского 

района Волгоградской области. 

Основная цель Программы  

 Совершенствование системы комплексного благоустройства, осуществление мероприятий по 

поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на 

территории Захаровского сельского поселения. Создание комфортных условий для деятельности и 

отдыха жителей поселения.  

 

Основная задача программы  

- установление единого порядка содержания территорий; 

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и 

юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;  

- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий  

 



 

Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 Мероприятие 

Объем финансирования, 

предусмотренный 

программой на текущий год 

 

Утвержденный плановый 

объем финансирования на 

текущий год 

Объем фактического 

финансирования за отчетный 

период 
% 

Гр.9/гр.

3 

 

 

Степень 

достиже

ния 

целей 

СД  

 

Всего 

в том числе 

Всего 

в том числе 

Всего 

в том числе 

бюджет  В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

бюджет  В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

бюджет  В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 
Раздел 0409 

           

 

Обустройство дорог 

общего пользования  2670,315 2670,315  2670,315 2670,315  862,821  862,821     7,4 7,4  

 

В том числе: 

освещение улиц   600,000  600,000   600,000 600,000   261,051  261,051    9,9     9,9 

 
Раздел 0503 

           

4 

Прочее 

благоустройство, в 

том числе: 377,340   337,340    377,340  377,340   350,872   350,872    12,0   12,0   

  

Ликвидация 

несанкционированны

х свалок, уборка 

территории от 

мусора, грязи, 

очистка улиц 

населенного пункта 

от снега, вывоз 

мусора. 377,340   377,340   377,340 377,340  350,872  350,872   12,0 12,0 



 

 

Муниципальная программа состоит из 4 подпрограмм: 

- «Обустройство дорог общего пользования » (далее подпрограмма 1) 

- «Освещение улиц» (далее подпрограмма 2). 

- «Организация и содержание мест захоронения» (далее подпрограмма 3) 

- «Прочее благоустройство» (далее подпрограмма 4) 
Оценка эффективности реализации Программы (подпрограмм) проводится на основе оценки:  

- степени реализации мероприятий Программы (подпрограмм) – достижения ожидаемых непосредственных результатов их 

реализации – на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных 

мероприятий программы (подпрограммы) по годам на основе ежегодных планов реализации Программы.  

Степень достижения целей (решения задач) Программы (подпрограммы) – Сдопределяется по формуле: 

Сд=Зф/Зп×100 %, 

где Зф - фактическое значение показателя Программы (подпрограммы); 

Зп - плановое значение показателя Программы (подпрограммы). 

Диапазоны значений, характеризующие эффективность подпрограмм: 0,9 <= I <= 1,1. 

 

 Эффективность достижения целей по муниципальной программе -  0,73  ,    в том числе по подпрограммам: 

- «Освещение улиц» - 0,82 

-  «Прочее благоустройство» - 0,93 

 

В результате проведения оценки эффективности установлено, что  реализация муниципальной программы в 2020 году по степени  

достижения целей и решения задач оценивается как эффективная.

  

Страхование 

гидротехнических 

сооружений 0 0   0 0   0 0   0 0 

  

Приобретение  

запасных частей  к 

оборудованию по 

уборке территории, 

ГСМ и 

хозяйственного 

инвентаря. 0 0   0 0   0 0   0 0 

  ИТОГО 3047,655  3047,655    3047,655  3047,655    1213,693  1213,693     9,1 9,1  



Приложение 2  

к постановлению Администрации  

Захаровского сельского поселения 

от 07 июля 2025  г.  № 57 

 

      Отчет о реализации муниципальной программы 

Захаровского сельского поселения Противодействие экстремизму и профилактика терроризма 

на территории  Захаровского сельского поселения на 2022 – 2026 годы» за 2 квартал 2025 год. 

 

Муниципальная программа Захаровского сельского поселения Противодействие 

экстремизму и профилактика терроризма на территории  Захаровского сельского 

поселения на 2022 – 2026 годы» утверждена постановлением Администрации 

Захаровского сельского поселения Клетского района Волгоградской области 28.12.2021 

г. №  99 (в редакции от  01.11.2017 г.№  46) 

Ответственный исполнитель – Администрация Захаровского сельского поселения Клетского района 

Волгоградской области. 

Цели программы: Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, 

проживающих на территории Захаровского сельского поселения 

 Задачи программы: 

 1.Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и 

религиозных конфессий. 

2.Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других 

национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского 

общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека. 

3.Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика 

агрессивного поведения. 

4.Информирование населения Захаровского сельского поселения по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму. 

5.Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной 

категории, а также ликвидации их последствий. 

6.Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий. 

7.Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и 

условий, способствующих совершению действий экстремистского характера. 

8.Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности в населенных 

пунктах поселения. 

  

Оценка эффективности реализации Программы 

               Диапазоны значений, характеризующие эффективность программы:0,9 <= 1 <= 

1,1. 

            Эффективность достижения целей в целом по программе – 1 

В результате проведения оценки эффективности установлено, что  реализация 

муниципальной программы в 2023 году по степени  достижения целей и решения задач 

оценивается как  эффективная. 

 

 



Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы 

 

 

№ Мероприятие 

Объем финансирования, 

предусмотренный программой 

на текущий год, тыс. руб. 

Утвержденный 

плановый объем 

финансирования за  

года, тыс. руб. 

Объем фактического 

финансирования за 

отчетный период, тыс. 

руб. 

% 

Гр.9/гр.3 

 

Всего 

в том числе 

Всего 

в том числе 

Всего 

в том числе  

бюж

ет 

В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

бюже

т 

В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

бюжет 

В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

Степе

нь 

дости

жени

я 

целей 

СД  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 

Раздел  0309 9900000030  

1 

Приобретение и размещение 

плакатов, брошюр, листовок  

по профилактике экстремизма 

и терроризма на территории 

поселения  
1 1   1 1   0 0   0 

 

 

 

 

 

0 

 2 

 Оборудование надежными 

запорами подвальных и 

чердачных помещений в 

учреждениях                     

 

  ИТОГО 1 1   1 1   0 0   0 0 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к постановлению Администрации  

Захаровского сельского поселения 

от 07 июля 2025  г.  № 57  

 

Отчет о реализации муниципальной программы 

Захаровского  сельского поселения  "Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Захаровского сельского поселения на 2025-2028 годы" 

 

         Муниципальная программа Захаровского сельского поселения "Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности на территории Захаровского сельского поселения на 2024-

2028 годы" утверждена постановлением Администрации Захаровского сельского поселения Клетского 

района Волгоградской области от 18 декабря 2024 г. № 113 

 

Ответственный исполнитель – Администрация Захаровского сельского поселения Клетского района 

Волгоградской области. 

 Цели муниципальной программы: 

    - Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при 

потреблении энергетических ресурсов в Захаровском сельском поселении за счет снижения к 2025 году 

удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций, создание 

условий для перевода экономики и подведомственных организаций муниципального образования на 

энергосберегающий путь развития. 

Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности является 

проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии. Мероприятиями по 

реализации данного направления в муниципальных учреждениях являются: 

-проведение обязательных энергетических обследований с разработкой комплекса мероприятий по 

энергосбережению; 

-прекращение закупки ламп накаливания для освещения зданий; 

-закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для освещения здания, в том числе 

светодиодных светильников и прожекторов. 

Основными направлениями повышения энергоэффективности являются меры, обеспечивающие 

снижение потерь тепла в процессе его передачи. Мероприятиями по реализации данного направления 

являются утепление, замена окон и дверей помещений административных зданий. 

К прочим мероприятиям относятся пропаганда и методическая работа по вопросам 

энергосбережения. 

Одновременно при обеспечении установленных стандартов качества и надежности 

предоставления коммунальных услуг должна быть решена задача по предоставлению возможности 

гражданам индивидуально регулировать потребление коммунальных ресурсов и получать текущую 

информацию о фактических объемах их потребления. 

 

Запланированы объемы и источники финансирования Программы на 2025 год – 32,5 тыс. руб. 

Однако, за 2 квартал 2025 год Администрацией Захаровского сельского поселения Клетского района 

Волгоградской области: 

На реализацию мероприятий Программы в 2 квартале 2025 году из местного бюджета денежные 

средства не выделялись. 

Учитывая изложенное, считаем реализуемую Программу недостаточно эффективной. 

Для обеспечения доступности сведений о реализации муниципальной программы настоящий 

отчет разместить на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 

Оценка эффективности реализации Программы 

Диапазоны значений, характеризующие эффективность программы:0,9 <= 1 <= 1,1.Эффективность 

достижения целей в целом по программе – 0 



В результате проведения оценки эффективности установлено, что  реализация 

муниципальной программы в 2 квартале 2025 году по степени  достижения целей и решения 

задач оценивается как  неэффективная. 



 

 

 

Результаты реализации основных мероприятий ведомственной муниципальной программы 

 

 

№ Мероприятие 

Объем финансирования, 

предусмотренный 

программой на текущий 

год, тыс. руб. 

Утвержденный 

плановый объем 

финансирования за  год, 

тыс. руб. 

Объем фактического 

финансирования за 

отчетный период, тыс. 

руб. 

% 

 

Всег

о 

в том числе 

Всег

о 

в том числе 

Всег

о 

в том числе  

бюже

т В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

бюже

т В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

бюже

т В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

Степень 

достижени

я целей 

(СД) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

Раздел  0503  010000 1070  

2 

Энергосбережение и повышение 

энергетической 

эффективности на территории 

Захаровского сельского 

поселения на 2025-2028 годы :   32,5 32,5   32,5 32,5   0 0   0 

 

0 

  

  

32,5 32,5   32,5 32,5   0 0   0 

0 

 


